quod in illis non est idem principium, et finis, quia non incipiunt in eo, in quo desinant, in gratiam enim desinant; incipiunt tamen in peccato. iuxta illud Davidis (Psalm. 50): *In peccatis concepit me mater mea; at b. Virgo, nidus rotundus, et circularis, instar Halcyonis, coepit in gratia concepta, et finivit in gratia mortua, quae duae gratiae factae sunt una infensior, ut proprie idem punctus huius mystici circuli sit principium, et finis eius. Atque haec eandem b. Virginis excellentiam confirmat, quod idem Helian. (praecit. loc.) dixit de eodem halcyonis nido: Neque per ipsum nidi os quidquam ex mari influere potest, illud enim speciale habet nidus huius avis, quod inter medius aquarum gurgites, neque unica salis maris gutta in eum subintrat. Etenim cum Deus nidum matris suae fabricasset, non inter angelos, quia, ut Apostolus (Hebr. 2) dixit: Nuscum angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit; necesse erat, nidum hunc inter amaras huius saeculi fluentes aquas fabricaret; eo tamen divino artificio, instar halcyonis, illum condidit, ut neque peccati originalis amaritudo, imo nec unica etiam levissimi peccati venialis gutta in eum aditum haberet. Contigit sane illi, quod Christus Dominus dixit (Lucas 6): Inundatione facta, illius est flumen domui illi, et non potuit eam movere: etenim, cum peccati originalis universalis inundatio in omnes Iudeos domum irrueret, ita tamen divinus Halcyon domum suam praemunivit, ut illidens in eam inundans flumen peccati originalis, nullum ei nocumentum inferre poterit: illius est flumen domui illi, et non potuit eam movere.*

Ad haec idem Helianus praecallegato loco de nido halcyonis duo praeclara dicit, quae in beatam Virginem mirifice conveniunt. Os, inquit, nidi non plane conspicuum, et in ascensum solum illum suscipere potest. Certe, quomodo Verbum aditum sibi fecerit in viscera b. Virginis, et ibi carnem assumpsit, non solum humanae menti non est perspicuum, sed et angelico intellectui obscurum: adeo ut daemon, quantumcumque perspicacissimi ingenii, frequenter vacillaret, an sub humana Christi carne divinitas latitaret. Unde non ausus est illi dicere nisi dubitans, et sub conditione (Matth. 4): *Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant*: quod autem nidus halcyonis solum illum suscipere posset, quis non videat, id multo ante vaticinium Ezechielis praenunciasset, cum dixit (e. 44): *Porta haec clausa erit, et non aperietur, et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam*: nam per hanc portam clausam d. Ambrosius, et divus Hieronymus, et alii Patres intergerimam Virginem intelligunt, a qua Christus Dominus conceptus, et natus virginalem matris clausuram non violavit, sed potius magis stabilivit: ad quod alludere mihi videtur verba Davidis (Psalm. 47): *Quoniam confortavit seras portarum tuarum*. Alii quidem, cum nascuntur, seras confringunt materni claustrum; Christus autem non sic, sed potius confortavit. Unde eleganter d. Fulgentius (serm. de laud. b. Mar.) ad id respiciens di-

xil: *Jesus post transitum suum illaenam fecit Virginem permanere: qui enim disrupta corporum membra in altis poterat integrare tangendo, quanto magis in sua matre, quod invenit integrum, potuit non violare nascendo? Crevit enim eius partu integritas potius, quam decrevit, et virginitas ampliatu est potius, quam fugata. Ecce divus Fulgentius ait, quod David, Christum confortasse potius, quam aperuisse seras materni uteri.*

Addit deinde idem Helianus nidum halcyonis tanta fortitudine praeditum esse, ut neque ferro possit quispiam illum demoliri, ut nec ferro, inquit, discindatur. Verba haec a me extorqueant, ut de invincibili b. Mariae fortitudine ad resistendum daemone, et illum expugnandum nonnihil disseram. Suppono ad id, Christum Dominum per corpus suum, tanquam per arma, caput antiqui serpentis contrivisse, ut his verbis edixit s. Leo (serm. 1. de nativitate): *Omnipotens Dominus cum saevissimo hoste, non in sua maiestate, sed in nostra cogreditur humilitate, obiciens ei eandem formam, eandemque naturam mortalitatis nostrae participem, sed peccati totius expertem, ut inventor mortis diabolus, per ipsam, qua cicerat, vinceretur*; haec d. Leo: quibus consonant illa divi Augustini (serm. 176. de temp.) in hunc modum loquentis: *Si nihil de nostro suscepti, nihil nobis praestitit: proinde charissimi, si non in nostra carne de diabolo triumphavit, se exercuit, non nos iuvit: si non in nostro corpore resurrexit, conditioni nostrae resurgendo nihil contulit; si non in nostra carne peregit medicinam, solum ergo, homine nascendo, elegit iniuriam: de nostro est, quod apprehendit, de suo est, quod donavit: meum testor esse, quod cecidit, ut meum sit quod resurrexit; meum est, quod iacuit intra tumulum, ut meum sit, quod ascendit in caelum*; haec ille. Cum ergo b. Virgo ex purissimis suis sanguinibus Verbum divinum carne induerit, manifestum est, eidem arma, quibus daemone devicit, suppeditasse: haec enim ratione comparatur a Sponso (Cant. 4) turri David, quae aedificata est cum propugnaculis, de qua ait: *Mille clipeis pendet ex ea, omnis armatura fortium*. In hac ergo turri, armis onusta, Dei Filii armavit se ad fortem armatum daemone, ut ipse loquitur, expugnandum: quod praevadens regius Vates, dixit (Psalm. 92): *Indutus est Dominus fortitudine, et praecinxit se virtute*: quod perinde fuit, ac si diceret: induit se Dominus humanitate decora, et speciosa, ac simul fortissima, qua ad hostes delibandos se munivit.

Quare, sicut qui arma porrigit ad necem alteri inferendam, necis participes dicitur; ita beata Virgo, quia Christo arma suppeditavit ad caput daemone conterendum, merito huius victoriae participes censi debet: sic et contra mortis humani generis participes censetur Eva, eo quod pomum Adamo porrexerit, quo ille vesens totum humanum genus interemit. Placet hoc ipsum ex his, quae narrat Plinius (lib. 7. cap. 2) obiter illustrare. Meminit ille Marsorum, qui erant quidam gentium populi descendentes a Marso filio illius Circis, regis Sarmatarum uxoris, sororisque Aetiae Colcho-

rum regis, quem divus Augustinus, magnum famosissimum vocat, quod eius incantationes famosissimae sint apud Homerum, Virgilium, Theocritum, et alios poetas. Haec filium suum Marsum ita suae incantationis, et uctionis viribus munivit, ut nullatenus contra eum posset vel aspidem ipsae praevaleo, omniumque serpentum venenum enervabat. Quamvis autem Circis uctiones, et incantationes, ut ait divus Augustinus (lib. 11. sup. Gen. ad liter. cap. 28) non laudamus, ex illis tamen similitudinem trahimus, sicut Christus ex iniquo Iudice similitudinem construxit (Lucas cap. 18), ut loco nuper citato idem s. Doctor seite adnotavit. Si igitur Christus Dominus non Circis incantatrix, sed Virginis sanctissimae filius, in eius visceribus genitus, et inde arma capessens, ita uctione Spiritus sancti fuit munitus, ut libere posset cum antiquo serpente congressi, a quo nullatenus posset laedi, sed ad alios laedendos inermis, et impotens maneret.

Non est opus habemus his profanis monumentis, cum praeclaro exemplo Iacob patriarchae id in laudem beatae Virginis confirmare liceat. Ille (Genesis cap. 34) loquens cum Ioseph filio suo, de praedio quod habebat in Sichem, id quod filii quamvis ipso inscio fecerant, sibi tribuere non dubitat: *Do, inquit, tibi partem unam extra fratres tuos, quam tui de manu Amorraei in gladio et arcu meo; cum non lamen suo, sed Simeon, et Levi gladio tulisset, ut patet (Genesis. c. 34). Nam et Ulysses, licet quoque nobis ratiocinationis nostrae efficitatem ex profanis auctoribus confirmare, quod Achilli alieno habitu delitescenti, arte sua deprehensio, arma tantum sumere, et ad bellum Troianum proficisci persuaserint, eiusdem egregia apud Troiam facinora, et ipsam Hectoris caedem sibi ascribere non veretur; sic enim contra Aiaceum in illo Graeciae ducum consensu, cum Achillis arma sibi deposceret, de Achille loquentem inducit Poeta:*

Inieciq; manum, fortemque ad fortia misi:
Ergo opera illius, mea sunt; ego Telephon hasta
Pugnanti domum; victum, orantemque reieci.
Quod Thebae ceciderit meum est, an me credite
Lesbon;
Me Theodon, Chrysenque, et Cilan Apollinis
Urbes.
Et Scyron episse; mea conussa potate
Prociuisse solo Lynesia moenia dextra.
Utque alios taceam, quis saevum perdere posset
Hectora? nempe dedi, per me iacet inclytus Hector.

Si ergo Ulysses, quod solum Achillem conciliatus fuisset, ut arma capesseret, et ad bellum Troianum se accingeret, eius praeclara facinora, ac hostium victorias sibi tribundas putat, quanto magis Deiparae Virgini victoria de satana a Christo reportata tribuenda erit, quae non solum consilio, sed et ipsius etiam operum Christum nobis genuit, cuique carnem tribuendo arma ad daemone caput conterendum subministravit? Tanta igitur b. Virginis fortitudo esse perhibetur, ut non solum a daemone calcaneo eius illi frequenter insidiantes laedi ultra ratione non poterit, sed et illum fortem

adeo, ut Iob dicat: *Non est fortitudo in terra, quae comparetur ei, gloriose devicerit, et caput contriverit, iuxta antiquum Dei vaticinium: Ipsa conteret caput tuum*. Ecce quanta fortitudine praeditus sit nidus coelestis halcyonis: de quo melius sane quam de illo dici potest: nec ferro scindetur.

Ad extremum illud in ore omnium versatur, quod s. Basilii (in exam. homil. 8), et s. Ambrosii etiam (in exam.) de halcyone dicunt, nimirum tempore partus mare aliquoquin variis tempestatibus agitari solitum, singulari tranquillitate fruatur, quae cum per 14. dies duret naturae dies illos tranquillos, dies halcyones appellare solent: verba d. Ambrosii omnia minutim describentis digna censui, quae hoc loco inserantur: *Halcyon est avis maritima, quae in littoribus foetus suos edere solet, ita ut in arenis ova deponat medio fere hyemis: nam id temporis foventis habet deputatum partibus, quando maxime insurgit mare, littoribusque vehementer fluctus illiditur, quo magis repentinae placiditatis solemnitate acis huius elucet gratia: nam, quum undosum fuerit mare, positus ovis, subito mutescit, et omnes cadunt ventorum procellae, flatusque aurarum quiescunt, ac placidum ventus stat mare, donec ova foet halcyon suae septem dies foetus sunt, quibus decursis, educit pullos, illico omnes septem adiungit dies, quibus nutrit partus suos, donec incipiant adolescere: tantum autem beneficium avicula haec dicitur sibi datum habere, ut suis quatuordecim dies nautica praesumptae serenitatis observet, quos et halcyonidas vocant, quibus nullus motus procellosae tempestatis horrescant. Atque hinc poetae ansam fabulandi arripuerant, Alcyonem filiam Aeoli fuisse, qui in gratiam filiae, dum illa in littore ova parit, et foetus educat, ventos inclusos servat.*

Sed omisso hoc fabuloso commentu, certe, quemadmodum, matre halcyone pariente, turbulentum mare quiescit, et furens eius fluctus mansuescunt, ut eo tempore non tam mare aqueum, quam lacteum dixeris: ita tempore virginis partus, quando coelestis Halcyon Christus Dominus ex matris visceribus per nativitatem prodiiit, summa pax in mundo vigere coepit, ut angelorum vox attestata est (Luc. 2): *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*. Sane cum gentiles honorem, et gloriam Deo debitam ad idola translulissent, Psalmographo dicente (Psalm. 115): *Mulaverunt gloriam suam in similitudinem vituli condentis foenum, debitus honor, et gloria Deo deesse videbatur, terrae vero deerat pax cum Deo; Christus autem ex Maria natus reddidit gloriam Deo, et pacem hominibus: pacem, inquam, non solum temporalem, sed et spiritalem: etenim, quod ad illam attinet, apud historicos memorat quaedam prodium reperimus, postremis illis temporibus Romanam Urbem, ipsumque imperium misero in stata fuisse propter immanem bellum inter Italiam Caesarem, et Pompeium. Unde iustissima Scipionis Nascae querela illa est, quae felicitas in hac urbe nostra esse potest stantibus moenibus, ruentibus moribus? Facta erat Roma, velut nova Babylon, patens ad emam improbitatem, et om-*